Institutiones Canonicæ

Schnorrenberg, Anno

Coloniae, 1740

LII. Non præstat impedimentum, quod de Jure non sortitur effectum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62040](#)

Quinto. Ligna & lapides collapsæ Ecclesiæ non ædificio vel operi profano, sed Ecclesiæ aut alteri loco sacro applicari vel igne concremari debent. *Can. ligna 38. de consecrat. dist. 1.*

Quæres tertio. Quæ Regulæ exceptiones?

Re. 1mo. Regula non tenet in rebus animatis quamvis DEO consecratis. Sic servus, qui domino invito Minor, aut unum etiam ex S. Ordinibus fulce-

pit, domino est restituendus. *Can. ex antiquis. 9. can. frequens. 10. dist. 54. cap. de servorum. 2. de servis non ordinandis.*

Secundo. In necessitate ad Redemptionem captivorum, aut ingentia Ecclesiæ debita diluenda Calices aliaque sacra etiam Laicis, dummodo prius confracta sint aut diminuta, vendi possunt. *Can. ea enim. 2. caus. 10. q. 2.*

REGULA LI.

Non præstat impedimentum, quod de jure non sortitur effectum.

Quæres primo. Quis hujus Regulæ sensus?

Re. Actus, qui de Jure nullus, ideoque omni effectu, alteri actui, quominus valeat, non est impedimento. Ratio est: quia quod nullum est, nullum producit effectum, & aliquid esse nullum, esse sine effectu, non fieri, & effectum non sortiri paria esse noscuntur.

Quæres secundo. Quæ Regulæ exempla?

Re. Sequentia: 1mō. Quod quis invalidè suscepit baptismum, nihil obstat, quod iterato baptizari valeat. *Can. quos à Paganis. 51. de consecrat. dist. 4. cap. 1. de Presbyt. non baptiz.*

2dō. Titius in prohibito gradu con-

R. D. Schnorrenberg in Reg. Jur.

traxit matrimonium: puellæ nondum septenni futuras promisit nuptias, hic Contractus cum sint de Jure invalidi, non obstant, quin cum alia matrimonium vel sponsalia contrahere possit. *Can. 1. caus. 31. q. 2. cap. literas. 4. cap. accessit. 5. de desponsat. impub.*

3tio. Publicato electionis Scrutinio apparuit, quod suffragia eligentium in indignum concordaverint, & ideo novum inchoatur Scrutinium, ex quo sequitur concors digni electio: hæc subsistit, quia præcedens Scrutinum invalidura fuit, nec ad electionis effectum est productum. *cap. perpetuo. 7. de elect. in 6. Secus foret, si ex Scrutinio anteriori effectus electionis fuisset consecutus. Cap. quanquam 18. de elect. in 6.*

T

Tunc

Tunc enim Jus eligendi vel ad superiorē, si omnes nocentes, vel ad innocentēs Capitulares foret devolutum,

4to. Prīus conditum Testamentum per secundi inchoationem non infirmatur, si ante secundi perfectionem testator ē vita decesserit. §. ex eo 7. institut. quibus modis testament. infirmit.

Quæres teriso. Quæ Regulæ sunt exceptiones?

52. Sequentes: *1ma.* Ex matrimonio rato, quantumvis invalido, dummodò ob alium quam consensūs defectum, publicæ honestatis usque ad quartum gradum dirimus oritur impedimentum. *Cap. 1. de sponsal.* in 6. & ita matrimonium præstat impedimentum, licet de jure non sortiatur effectum.

2da. Quando superior ex jure devoluto, v.g. propter negligentiam eligentium quia per tres menses à die habitâ notitia vacationis Prælarum ad Sedem vacantem non elegerunt, Prælatum nominat aut eligit, qui tamen vel non consentit, vel ante confirmationem renuntiat, aut vita excedit, tunc erti electio ex jure devoluto facta nullum sortiatur effectum, attamen superior ad novam nominationm vel electionem progrederetur nequit, sed jus eligendi redit

ad Capitulares, qui pro unā tantum vice illo jure privati fuerunt. *Cap. seletio.* 2. 6. de elect. in 6. junct. *Gloss.* v. integrum.

3ta. Legitima Procuratoris constitutio prior per secundam alterius ad eandem caulam constitutionem revocatur, quamvis posterior effectum non consequatur, eò quod secundò constitutus Procuratoris munus suscipere recusaverat. *Cap. non injuste.* 14. de procurator. *Gloss.* in cap. fiduci. 6. de procurator. in 6. V. simul.

4ta. Legatum priori legatario ademptum censetur, et si in persona legatarii secundi non subsistat. *L. plane.* 34. ff. de Legat. & L. licet. 20. ff. de admend. legat.

5ta. Sacerdos excommunicatus Sacramentaliter quempiam absolvens ex hoc irregularitatem incurrit, quamvis ob defectum Jurisdictionis invalida sit, nec ullum habeat effectum absolutio.

6ta demum. Compromissarius eligens indignum iteratè eligere nequit, licet prima electio invalida omni careat effectu: cum suo functus sit officio. *Cap. si compromissarius.* 37. §. si verò de elect. in 6.

C A S U S.

Ad utramque Regulam.

E Merentiana nobilis prosapiæ Virgo ex reverentiali parentum timore cum Narciso ejusdem nobilitatis ad-

lescente matrimonium invita contrahit.
(A) Ipsâ nuptiarum nocte profuga ad monasterium convolat, ad habitum admit-

admitti rogit, &c de facto admittitur.
 (B) Narcissus cum *Emerentiana* violenter extrahere non posset, ejus Sotori matrimonium promittit, si *Emerentiana* professionem faceret, quâ professâ candem de facto duxit. (C) *Emerentiana* vix professa ad munus Sacristanæ applicatur, ac rerum Sacrarum custos sedulò officium peragit, purificatoria lavando, calices mundando, paramenta reparando, nova conficiendo, detrita ad alios usus applicando. (D) Unâ vice cum Sacerdos casu calicem consecratum evertisset, & species Sacra tam mappas altatis, quam ejusdem pedem contigissent, quid agendum, nesciebat. (E) Defuncta Monasterii Priorissâ inter ceteras in considerationem venit nostra *Emerentiana*, & in primo scrutinio cum divisa essent vota, canonica electio fieri non potuit,

(F) in secundo Scrutinio *Emerentiana* electa consentire in electionem recusavit. (G) Cum igitur convenire non possent, tres compromissariias elegerunt, inter quas *Emerentiana*, (H) quæ Seniorisiam quamvis alias probissimam, propter senium tamen & continuas infirmitates inhabilem elegerunt, quam ea de causa Superior confirmare noluit: (I) & quia tempus electionis elapsum, ex Jure devoluto nominavit *Emerentianam*, eique sub precepto obedientia injunxit, ut regimen lusiceret, (K) quæ deprecata omnino consentire detrectavit, potius eligens carcerem, quam Priorissæ locum Nominavit ergo aliam, quam Moniales recipere noluerunt, (L) sed concordibus votis aliquam ex alio ejusdem Ordinis monasterio elegerunt. (M)

RESOLUTIO.

(A) **M**etus matrimonium dirimit, *Cap. cum locum. 14. cap. veniam. 15. cap. consultationi. 28. de Sponsal.* Iedebet esse talis, qui in constantem virum cadere possit. *Cap. cum dilectus. 6. de his, que vi metusve causi.* qualis non fuit metus pure reverentialis, minis &c. non qualificatus.

(B) Etsi matrimonium validum fuisset, nihilominus *Emerentiana* ante ejus consummationem ad religionem convolare, sacrumque habitum suscipere poterat. *Cap. verum. 2. de convers. conjugat.*

(C) Si ante Sponsalia, vel matri-

monium validum, vel etiam invalidum ex alio capite quam ex defectu consensûs cum *Emerentiana* Narcissus contraxerat, erat in eo publicæ honestatis impedimentum. *Cap. Sponsam. 8. de Sponsal. cap. unic. eod. in 6.* Quamvis igitur matrimonium ex alio capite quam ex defectu consensûs nullum fuisset, impedimentum tamen præstislet, contra Reg. §2.

(D) Res Sacrae ad usus profanos applicandæ non sunt per Reg. §1. & cap. conquestus 16. de for. compet. cap. ad hac. 4. de religios. domib. Oratoria, vasa corporalia, & vestimenta Sacra mun-

da & nitida conservari debent, nimis enim videtur absurdum in Sacris sordes negligere, quæ debeat etiam in profanis. *Cap. relinqui cu.*

(E) Hoc calu mappæ altaris lavanda, & aqua in Sacratum fundenda erat. *Rubrica Missal.*

(F) In electione Monialium, si vota sint discordia, & nulla duas tertias habeat, minor pars ad majorem accedere potest. *Cap. indeminitatibus. 43. §. sanè. de elect. in 6.*

(G) El. Etæ consensus intra octiduum est requirendus, qui habitâ electio- nis notitiâ intra mensem est præstandus. *Cap. cupientes. 16. de elect. in 6.* Electâ consensum præstare nolente electores ad novam electionem procedere pos- sunt. *Cap. si electio. 26. de elect. in 6.*

(H) Compromissum omnibus con- sentientibus fieri debet per *Regul. Juris. 29. Quod omnes tangit, debet ab omni- bus approbari.*

(I) Reiectâ à Superiori per Compro-

missarias electâ Jus eligendi ad Capitu- lum devolvebatur. *Cap. si Compromissa- riu. 37. §. si vero. de elect. in 6.*

(K) Si Compromissariæ ante evo- lutum trium mensium terminum non elegissent, Jus eligendi ad Superiorem devolutum esset, alias non *Cu. cap. Si compromissariu.*

(L) Invita cogi non poterat. *Arg. cap. si tibi. 17. de præbend. in 6.* Si Jus ad Superiorem devolutum, recusante *Eme- rentiani* semel nominatâ, Superior aliam secundò nominare non poterat: quia pro una solùm vice Jus nominandi ad Superiorem devolvitur, quo indi- gnam vel recusantem nominante Jus eligendi redit ad Capitulum. *Cap. ne pro defectu. 41. de electione. junct. Gloss. V. cā vice. Arg. cap. cum Wintonensis. 25. de elect.*

(M) Ex alio ejusdem Ordinis mo- nasterio, dummodò requisitis non ca- reret, eligendi habebant potestatem.

REGULA LIII.

Cui licet, quod est plus, licet utique, quod est minus.

Quæres primo. Quis hujus Regulae sensus?

s. Cui licet, quod est plus sive majus, licet etiam, quod est minus, & econtra, cui non licet, quod est mi- aus, etiam, quod est plus sive majus,

non licet. Ratio est: quia minus plerumque sub majori continetur.

Exempla sunt **imo.** Sacerdoti in missæ Sacrificio corpus & Sanguinem Christi confidere licet, quod majus est, ergo etiam in fine missæ populum bene- dicere